ipsi Confessario immediate, sed penitenti conceditur, quod Confessarium possit eligere. Ex quidem in nostra Hispania, omnes qui habent Bullam Crutiata, possunt quemcumque velint Confessarium eligere, dum hic sit ab Episcopo approbatus. Episcopus etiam non contentus: imò etiam si Titularis tantum sit, & Diocesi careat: et etiam si Episcopatus renuntiasset: & Episcopo Superiore, ut Archiepiscopi possunt ex dispositione *Greg. IX. in C. fin. b. t.* Confessarium eligere. *L. 21. tit. 4. p. 1.* Prælati Regulares exempti, & quidem non solum Provinciales, sed etiam Superiores Locales, possunt Confessarium eligere. Reges, & alij Principes Supremi, (non tamen eorum familia) & ex consuetudine etiam familiares Pontificis sibi possunt eligere Confessarium. *Vid. Laer. lib. 6. p. 2. ex n. 1486.* Ubi varios casus, & Constitutiones affert, præcipue celebrem Constitutionem *Clem. X. Superna Magni Patrifamilias.* Benedictus XIV. consulens animum salutis, horratur Prælatos, ut non solum bis, vel ter juxta Tridentinum assignent Confessarium extraordinarium pro Monialibus, & in casu mortis, sed quoties aliqua necessitas detur, faciles in hoc se exhibeant, ita in *Constit. Pastoralis s. August. ann. 1748. \**

372 Illi, qui habent potestatem concedendi alijs jurisdictionem ordinariam, vel delegatam possunt eisdem hanc jurisdictionem, ita restringere, ut pro certis peccatis eam non concedant, vel auferant concessam. Et hoc dicitur reservare peccata. Habent ergo facultatem ea reservandi Papa pro tota Ecclesia, Episcopus pro sua Diocesi, Prælati Regularis pro sua Religione, vel Domo, Parochus pro sua Parochia. *Suar. de Pœnit. D. 29. sess. 1. Lug. eod. D. 20. n. 2.* Peccata enim reservantur, tum, ut fideles ab eis committendis coercerentur ob difficultatem, & necessitatem adeundi superiorem: tum quia ob eorum atrocitatem non convenit, quod à quovis Confessario indiscriminatim remittantur; sed majorem poenitentiam, exactius iudicium, & severiorem coercionem requirunt, sed hæc potestate non debent superiores abuti in destructionem; sed tantum cum moderatione in Ecclesiæ edificationem uti, ita ut non faciant Sacramentum Pœnitentiæ nimis onerosum. *Trid. sess. 14. de Pœnit. c. 7.* Quando reservatio solum imponitur in bonum fidelium, & Ecclesiæ ad ejus rectam gubernationem dicitur reservatio merè medicinalis; & hæc etiam ab ignorante eam incurritur: quia cum sit

ablata jurisdictione Confessario, non potest subsistere absolutio penitentis: etiam si ignoret tali delicto esse reservationem admissam. Si vero in odium delicti, & ad illud puniendum imponatur reservatio, prohibendo specialiter delictum, & aliquam poenam adiungendo; v. g. Censuram, dicitur reservatio poenalis, & non incurritur ab eam ignorante: nam censetur habere tacitam conditionem: nisi delinquens invincibiliter ignoret Legem, & reservationem ab ea impositam. *Sanch. de Matrim. lib. 9. D. 33. n. 18.* Ut ergo aliquod peccatum reservetur debet esse mortale exterium, certum, & sine dubio, ab sit mortale; & certo reservatum, & sine dubio, an sit, vel non reservatum, & in suo genere consummatum, & insuper perfectum, eo modo, quod Lex exprimit: v. g. *Temerè presumptuosè, vel scienter.* Cum verba debeant sumi cum effectu. *c. 4. de Cler. non resid. l. 1. §. Hæc, ff. Quod quis que jur.* Peccata enim venialia, vel etiam mortalia jam confessà, cum non sint materia necessaria Sacramenti, vel nequeunt, vel non solent reservari. Nec purè interna, a quia licet possint reservari, hoc non convenit ad externam Ecclesiæ gubernationem: ac proinde solum tunc reservantur, quando prodeant in aliquem actum externum, qui ex se, & sine relatione ad actum internum, sit peccatum grave. Sicque, qui committit furtum rei levis cum affectu subripiendi tem gravem non incurrit reservationem. *Suar. de Pœnit. D. 29. sess. 3. Lug. eod. D. 20. ex n. 14. Laym. l. 5. tr. 6. cap. 12.*

373 Sed ne facile in Religionibus casus reservati multiplicarentur. *Clem. VIII. Motu proprio, 26. Maij, An. 1593.* ad 11. casus restringit Prælatibus Regularibus facultatem reservandi; quos quidem tantum possunt reservare, si eos reservare velint, sed non debent, si tamen consilium sit plures ultra illos reservare, statuit ipse Pontifex, hoc non aliter fieri, quam de consensu Capituli Generalis pro toto Ordine, vel Provincialis pro tota Provincia. 11. casus sunt sequentes. 1. Veneficia, incantationes, sortilegia. 2. Apostasia à Religione, sive dimissio, sive revento habitu, dummodo egressio extra septa Monasterij fiat. 3. Egressio nocturna, & furtiva à Monasterio, etiam sine animo apostatandi. 4. Proprietas, quæ sit peccatum mortale contra paupertatis votum. 5. Falsum juramentum in iudicio regulari, vel legitimo. 6. Abortus procuratio post factum animatum, & auxilium, seu con-

silium ad illum, etiam si effectus non sequatur. 7. Falsificatio maris, vel sigilli officialium Monasterij. 8. Furtum de rebus Monasterij, quod sit peccatum mortale. 9. Lapsus carnis voluntarius opere consummat. 10. Oculio, vulneratio, vel percussio gravis cuiuscumque personæ. 11. Impedimentum, retardatio, vel apertio litterarum à superioribus ad inferiores, vel ab inferioribus ad superiores, quando ex materia provenit. In nostra Societate ultra 11. prædictos sunt reservati alij 10, à *Cong. Gen. V. 1.* Perjurium, & falsum testimonium in iudicio, vel extra. 2. Furtum alicujus rei, quod sit peccatum mortale contra votum paupertatis. 3. Voluntarius lapsus carnis, & quidquid est contra castitatis votum, quod exeat in actum externum. 4. Expressa inobedientia, qua quis dicat, se obedire nolle. 5. Seditio in superioriorem, & divisio à capite in grave societatis præjudicium. 6. Detractio bonæ famæ, & exstimationis aliorum, & seminatio discordiarum inter fratres. 7. Reticuisse, vel mentium fuisse in examine circa impedimentum excludens à Societate, quod grave damnum causare valet. 8. Missio, seu acceptatio litterarum abique licentia expressa, quando talis missio, vel acceptatio est peccatum mortale. 9. Transgressio votorum simplicium, quæ Professi post professionem emiserunt. 10. Censuræ nostræ Societatis, seu peccata, quæ annexam excommunicationem habent in nostris Constitutionibus, Bullis, & Decretis. Hæc omnia reservantur superiori domus, vel Collegij, qua id manifeste sunt mortalia, & in actum externum prodierunt, & à nullo possunt absolvi, nisi de expressa licentia Superioris Domus vel Collegij. Omnium horum casuum peculiarem explicationem profertur. *Laer. lib. 6. p. 2. ex n. 1662.*

374 A peccatis reservatis possunt absolvi: 1. in articulo, vel periculo mortis quivis Sacerdos, & à quocumque peccato; quia tunc nulla est reservatio. *Trident. sess. 14. de Pœnitentijs cap. 7. 2.* Qui reservavit peccatum, vel ejus Superior, vel successor in Dignitate, vel ab eo delegatus. 3. Regulares ex privilegio Apostolico possunt quocumque peccato absolvere, etiam à peccatis reservatis Pontifici extra Bullam Cœnæ. 4. Episcopi possunt absolvere à peccatis occultis Pontifici reservatis. *Trid. sess. 24. de Ref. c. 6.* & etiam si Pontifex, aut ejus Legatus non possit adiri ob impedimentum stabile, senium, infirmitatem, &c.

*Laym. lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 6. n. 5.* Imo & Parochus poterit abolvere, quando Episcopus, vel alius privilegiatus nequeat adiri. *Tamb. de Cassib. reser. c. 12. §. 2. n. 28.* In nostra Hispania maximum ad hoc privilegium in Bulla Cruciatæ habemus: siquidem poenitens Bullam habens, potest a quocumque Confessario approbato absolvi semel in vita, & semel in articulo mortis vero, vel præsumpto à quibuscumque peccatis, quocumque modo Apostolicæ Sedis reservatis, excepto crimine hæresis externæ. A non reservatis verò toties quoties poenitens confessus fuerit. Si autem peccatum, ac censura à qua quis cupit absolvi, exigat satisfactionem, non debet absolvi, quin talis poenitens prius per se, aut si ipse non poterit, per hæredes suos satisfactionem reddat. Qui fuit in periculo mortis virtute Bullæ absolutus, si à tali periculo liberetur non tenetur recurrere ad superiorem: & in hoc stat privilegium: si casus Sedi Apostolicæ reservati sunt occultis potest poenitens ab illis toties quoties consecratur absolvi, quia quando occultis sunt, solum Episcopo reservantur. *Trident. sess. 24. de Reform. c. 6.* nisi crimen hæresis, si sit externa, & formalis, etiam si occulta sit, idem est de Apostata, quod semper excipitur, ut constat ex Edicto Generali Inquisitionis, sed hoc delictum ab ipsis Inquisitoribus absolvendum est, nisi poenitentes sint Indi: nam hi ab Episcopo, vel ab eo delegato absolvuntur ex Constitutione *Greg. XIII.* quam affert *Solorz. de Jure Ind. tom. 2. lib. 3. cap. 24. n. 30.* Ab alijs peccatis, excepta hæresi, & apostasia, quamvis reservata sint Inquisitoribus, ut sunt sortilegia, incantationes, veneficium, præstigia magicæ, invocationes Dæmonum, & alia, quæ in Edicto continentur, potest quis virtute Bullæ absolvi, & quidem toties quoties, cum non sint Sedi Apostolicæ reservata. Potest quis duas Bullas sumere: sed non plures ex dispositione *Greg. XIII.* & tunc poterit bis absolvi in vita, & bis in morte à peccatis Pontifici reservatis: & bis poterit sibi applicare Indulgentiam in vita, & bis in articulo mortis. Regulares posse abolvere à peccatis Inquisitioni reservatis vi suorum privilegiorum, excepta hæresi, tenent *Portel, Fr. Valent. & alij.* Sed securus est, facultatem ab Inquisitoribus, vel Commissarijs petere. Cardinalis Poenitentiarius habet potestatem absolvendæ à censuris, & pec-

catis reservatis, & dispensandi in irregularitatibus pro foro interno: quod munus exercet per Poenitentiarios, qui Romæ in Ecclesijs Patriarchalibus assistent, & sedentes in Confessionarijs in signum hujus potestatis virgam in manibus tenent, & in solemnibus Processionibus Pontificijs, & præcipue in Processione Corporis Christi incedunt parati cum planetis post universum Clerum Sæcularem, & Regularem prope Episcopos; Hujusmodi Poenitentiarj eliguntur ex Religionibus, S. Dominici, S. Francisci, & Societatis Jesu. Alia species Officialium est illorum, qui Poenitentiarum regunt per quamdam speciem Tribunalis, audiendo nempe supplicationes super petitis dispensationibus, & abolutionibus. Et super ipsis conceduntur litteræ Apostolicæ in forma Brevis, non quidem sub Annulo Piscatoris, sed peculiari Poenitentiarie sigillo. Expediuntur quidem dispensationes super irregularitatibus ex causa homicidij, illegitimum natalium, aut alterius defectus: ac etiam revalidationes matrimoniorum, & revalidationes simoniacarum provisionum beneficiorum. Poenitentiarum habet facultatem pro utroque foro, etiam in factis publicis absolvendis, & dispensandi in multis quoad Regulares, & volentes ingredi Religionem, si consensus, & supplicatio Superiorum Regularium accedat. *Lacr. lib. 6. p. 3. n. 970.* In reliquis autem solum dantur abolutiones, & dispensationes pro occultis, cum in publicis concedantur per Datariam, vel Secretariam Brevium. Si petens extra Romam sit, Breve dirigitur Confessori Doctori in Theologia, seu Jure Canonico, vel habenti privilegium. *Lacr. lib. 15. p. 2. Lacr. lib. 6. p. 3. ex n. 951.*

*Benedict. XIV.* in Constitut. *Pastor bonus*, an. 1744. ponit facultates Poenitentiarj Majoris: & in Constit. *In Apostolica*, tractat de Officialibus Poenitentiarum. Qui his notitijs indigeat, videat prædictas Bullas. \*

375 Licet probabile sit, Regulares sine speciali licentia Episcopi posse abolvere à peccatis Episcopo reservatis à jure, vel consuetudine, ut tenent plures, tamen certum est, non posse abolvere ab eis, quæ Episcopus specialiter sibi reservat ex Constit. *Urban. VIII.* an. 1628. & *Clem. X. Superna magni Patrisfamilias*, & ex propositione 12. inter damnatas ab *Alex. VII. Lacroix lib. 6. p. 2. n. 1628.* Qui in aliqua Diocesi habet facultatem absolvendæ à reservatis,

potest ab eis abolvere Peregrinos, qui bona fide ad ipsum accedunt, etiam si illud peccatum in Diocesi poenitentis sit reservatum: nam ex tacito consensu Prælatorum, & generali consuetudine Peregrini pro incolis, quoad forum poenitentiale, habentur. Si verò ad talem Diocesim accedant præcisè, ut à peccatis absolvantur, non possunt absolvi, ne elusoria fiat reservatio. *D. Anton. 3. p. tit. 17. c. 4. Suar. de Poenit. D. 30. sect. 1. Lugo eod. D. 20. num. 71.* contra *Navar. Sotum, & alios.* Imo potest Confessarius non habens facultatem specialem abolvere Peregrinum à peccato non reservato in Diocesi Confessarij, licet sit reservatum in Diocesi poenitentis. Secus est, si in utriusque Diocesi sit reservatum: imò etiam si in Diocesi Peregrini non sit reservatum, si est reservatum in Diocesi Confessarij, non potest hic à tali peccato abolvere, quia Peregrinus quoad forum poenitentiale pro incolis habetur, præcipue cum reservatio potius, quam poenitentem, afficiat Confessarium, cui pro tali casu tollitur iurisdicção. *Suar. de Poenit. D. 33. sect. 1. n. 5.* contra aliquos. A peccatis reservatis à Generali, vel Provinciali pro suis subditis possunt abolvere, non solum Generalis, & Provincialis, sed etiam Superiores Locales immediati, & delegati ab his omnibus, non verò alij: si non detur ad hoc aliquod speciale privilegium, quod quidem juxta ejus tenorem servari oportet: tale habent Fratres Minores, & Prædicatores. *Suar. de Relig. t. 4. tr. 8. L. 2. c. 19. Rodríguez. tom. 1. q. 62. art. 5.* Regulares nequeunt absolvi à casibus reservatis virtute Bullæ Cruciatæ, neque à Confessario Ordinario Monasterij, ut declaravit *Urbanus VIII.* Novitj verò bene possunt eligere Confessarium virtute Bullæ, cum non sint Religiosi, nec in odiosis eorum nomine veniant.

376 Quamvis per confessionem, & abolutionem Sacramentalem remittatur peccatum quoad culpam, tamen remanet poena temporalis illius luenda, vel in Purgatorio, vel in hac vita per opera satisfactoria, vel indulgentias, quæ pertinent ad secundam partem Rubricæ, in qua de remissionibus agitur. Poenitentia ergo prout est satisfactio, est pars integralis confessionis, & quidem conformis institutioni Christi. *Trid. sess. 14. Cap. 14. & 15.* non est de essentia Sacramenti; sed ex præcepto est regulariter imponenda à Confessario, debetque

esse talis, ut proportionetur culpæ, & necessitati poenitentis. Potest tamen aliquid levissima injungi, quando scilicet, poenitens est vehementer contritus, vel debilis, vel infirmus, & impotens ad gravem poenitentiam, vel si Jubilæum, vel Indulgentia applicetur, sed ut possit securius poenitentia moderari, expedit, quod Confessarius addat illa verba: *Quidquid boni feceris, & mali patienter sustinueris.* Potest injungi opus alternum; v. g. meditatio de morte: nam Confessarius opus internum nomine Christi, imò, & Ecclesiæ potest præcipere. *Lacroix L. 1. n. 648. & seqq.* Regulariter tamen debet esse externum. Per satisfactionem enim pro poena intelligitur aliqua compensatio honoris, & auctoritatis Dei læta per culpam. Si hæc compensatio in estimatione morali sit æquivalens poenæ subeundæ in vindictam peccati, dicitur satisfactio condignæ, si tamen non habeat omnimodam proportionem, sed ex quadam convenientia censeatur admittenda à Deo offenso, dicitur congrua. Ad satisfactionem condignam ex parte operis requiritur, quod opus sit moraliter bonum, liberum, & voluntarium, supernaturale, afflictivum, & positivum ex aliqua intentione satisfaciendi, etiam si alias sit præceptum: quin, & patienter tolerando flagella Dei, vel alia mala, & adversa, ea facimus per talem acceptationem voluntaria, & per ea satisfacere possumus. *Trid. sess. 14. de Poenit. cap. 9.* Ex parte operantis requiritur *status viae, & gratiæ*, quamvis satisfactio, saltem prout imponitur in Sacramento poenitentia, etiam si in peccato lætali adimpleatur, probabiliter professe valeat: ut ex *Suarez, Cajet. & alij* tenent *Lacr. L. 6. p. 2. n. 1245.* contra *D. Thom. & alios:* Opera, quæ in satisfactionem debent injungi, sunt triplicis generis, scilicet, oratio, elemosyna, & jejunium. Ad orationem reducitur omne opus bonum ad cultum Dei ordinatum. Ad elemosynam omne opus bonum, quod in proximum dirigitur per opera misericordiae. Ad jejunium omne opus bonum, quod est corporis afflictivum, ut maceratio carnis. Satisfactio, ut à Confessario impolita tanquam pars integrans Sacramentum Poenitentia efficacior vim obtinet ex Christi institutione: & hanc vim habet ex opere operato, præter eam, quæ correspondet merito operantis. Sic ex *D. Thom. Suarez, & alij Salmantic. tom. 1. tr. 6. cap. 10.*